

مقدمه

خانواده یکی از رکن های اصلی جامعه به شمار می رود. دستیابی به جامعه سالم آشکار در گرو سلامت خانواده است و تحقق خانواده سالم مشروط به برخورداری افراد آن از داشتن رابطه های مطلوب بایکدیگر است.

در چنین نظامی افراد با علایق و دلبستگی های عاطفی نیرومند دیرپا و متقابل به یکدیگر پیوسته اند. این دلبستگی ها اگرچه شاید شدت و حدت شان در طی زمان کاسته شود اما در سراسر زندگی خانوادگی پایبند خواهند بود (گلدنبرگ؛ به نقل از حسین شاهی، ۱۳۸۲)

یکی از موضوعات بسیار مهمی که باید راجع به آن بحث های مفصلی نمود و با کمال احتیاط به طرف آن قدم برداشت، مسئله ازدواج و زناشوئی است که ضامن یک زندگی پر آرامش در بحرانی ترین سنین عمر است. هر پسر و دختری که به سن رشد و بلوغ می رسد، بزرگترین آرزوی این است که یار و مونس و محرم رازی پیدا کند. هیچکس نیست که ناراحتی و گرفتاری و در دل نداشته باشد. هر کس دوست دارد غم خوار و محرم رازی پیدا کند تا گرفتاری های خویش را برایش شرح دهد. حس ترحمش را تحریک نموده دلش را نرم و مهربان سازد و بدین وسیله غمی از دل خویش برداشته، آرامش خاطر بی به دست آورد و از مصاحبت با او لذت ببرد. آن ها (پسران و دختران) دلسوزی ندارند، احساس تنهای و غربت می کنند. همدمی و همسخنی می خواهند تا در کنار او باشند و تنهایی خود را با او بزدایند. این هدف (هدف گریز از تنهایی) می تواند یکی از هدف های ازدواج باشد، ولی به تنهای دارای ارزش و اصالت نیست و نمی تواند زمینه را برای عشق و مودت فراهم سازد.

شاید هدف از ازدواج در درجه اول موضوع رابطه جنسی باشد، امل باید گفت پیوند ازدواج فقط برای قانونی ساختن رابطه جنسی و شوانی زن و مرد و وصلت و آمیختگی این دو جنس مختلف نیست. وجود این گزینه تنها برای لذت بردن و تمتع نیست. (همچنانکه خوردن برای لذت بردن نیست) بلکه ازدواج و اثر وجودی این گزینه روی نظام حکیمانه الهی، پیوندی است میان پدر و مادر و برای حفظ و استواری بنیان نوع بشر. چنانچه اگر همسر گزینی یک قرن را کد بماند بطور حتم نسل بشر از بین می‌رود.

به قول ویل دورانت: «مجموع زندگی بر مداری می‌چرخد که کانون بزرگ آن تغذیه و تناسل است. تغذیه و سیله ایست برای تغذیه و سیله ایست برای تولید نسل و تولید نسل و سیله ایست برای تغذیه ما می‌خوریم تا زنده بمانیم و به بلوغ برسیم و با ازدواج هستی خود را تکمیل کنیم و با توالد و تناسل از تن رو به زوال خود حیات نوینی بیرون دهیم که نیروی خود را برای تغذیه و رشد و نمو از سر گیرد و شاید هم پیکر و اندامی نغزتر از پیش بیاید.»

و سرانجام پسر و دختر، همسر دلخواه خود شان را پیدا کرده و پیمان مقدس ازدواج را امضاء کرده و با هم وارد عرصه زندگی مشترک می‌گردند.